



Beretning afgivet af Indenrigsudvalget den 28. maj 2024

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om frisættelse af kommunerne til den grønne omstilling

[af Lotte Rod (RV) og Martin Lidegaard (RV)]

#### 1. Politiske bemærkninger

*Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Moderaterne, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet*

Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af DD og DF) er enige om, at der er behov for mere lokal frihed, selvbestemmelse og forandringskraft, så kommunerne får mulighed for at bidrage yderligere til den grønne omstilling på en måde, der giver mening lokalt.

Partierne anerkender, at en vigtig del af Danmarks grønne omstilling starter lokalt, og at der derfor kan være behov for at frisætte kommunerne til at gå længere i den grønne omstilling. Det kan bl.a. ske i forhold til grøn transport, klimatilpasning og styrkelse af biodiversiteten i kommunerne.

Partierne er enige om at arbejde for at sætte kommunerne fri til den grønne omstilling, hvor det giver mening. Partierne noterer sig, at der allerede har været brede drøftelser om nulemissionszoner, og at regeringen til efteråret vil invitere til en generel drøftelse om, hvor det kan give mening at arbejde for at frisætte kommunerne yderligere på baggrund af konkrete forslag fra partierne.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

#### 2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 15. november 2023 og var til 1. behandling den 9. januar 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Indenrigsudvalget.

##### *Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter*

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

##### *Møder*

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

##### *Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 1 bilag på beslutningsforslaget.

P.u.v.

Theresa Berg Andersen  
formand